

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 24. februar 2005

Miljøforskning: Fortsat en dansk mærkesag

Miljøminister Connie Hedegaard tager afstand fra påstanden i dagens Politiken om, at regeringen ikke længere finder miljøforskning væsentlig nok til at blive prioriteret i EU-regi.

"Jeg må tage afstand fra påstanden om, at Danmark i EU-sammenhæng skulle have meldt ud, at forskning i miljøspørgsmål ikke bør prioriteres i EU's kommende 7. rammeprogram for forskning. Kritikken er usand og forfejlet. Regeringen vægter derimod miljøforskning højt, både i Danmark og i EU-regi. Kommissionen har lagt op til at fortsætte de grundlæggende forskningstemaer i det 6. rammeforskningsprogram, herunder miljøforskning. Det er regeringen tilfreds med, og vi lægger vægt på, at miljøforskning fortsat er et prioriteret område i det 7. rammeprogram. Derudover har regeringen som noget nyt foreslået, at miljøteknologi bliver et særligt indsatsområde" siger miljøminister Connie Hedegaard.

I EU's 6. rammeprogram for forskning som løber frem til og med 2006 er der afsat 2120 mio. Euro til forskning inden for bæredygtig udvikling. Herunder er der bl.a. afsat 700 mio. euro til forskning i globale miljøforandringer og økosystemer. Det forventes, at det 7. rammeprogram vil vægte miljøforskning i tilsvarende eller højere grad.

Kommissionen fremlagde d. 16. juni 2004 en meddelelse om det kommende 7. rammeprogram for forskning, men har endnu ikke fremlagt et egentligt forslag til rammeprogrammet. Det forventes først at komme til april. Af Kommissionens meddelelse fremgår det, at emner, som skal gives særlig prioritet, er de emner, der understøtter EU's politikker, herunder er bl.a. miljø særlig fremhævet.

Af det danske positionspapir fra november 2004 til det 7. rammeprogram fremgår det desuden, at miljøteknologi skal prioriteres i EU. Videnskabsminister Helge Sander har d. 13. januar 2004 skrevet til Kommissæren for forskning. Videnskabsministeren henviser her til det danske positionspapir fra november 2004. Ministeren fremhæver desuden bioteknologi, nanoteknologi og informationsteknologi som vigtige nye indsatsområder og understreger samtidig vigtigheden i en balance mellem fortsættelsen af det 6. rammeprogram, hvor miljø er et vigtig emne, og nye emner.

Med regeringsgrundlaget er det slået fast, at regeringen vil arbejde for en fordobling af budgettet til forskning og udvikling i EU. Derudover skal Danmark være blandt de absolut førende lande i Europa, når det gælder forskning og udvikling. Ifølge regeringsgrundlaget er grøn teknologi et særligt indsatsområde. Regeringen har nedsat en Højteknologifond, som vil fremme højteknologisk forskning og innovation, herunder kan der imødekomes ansøgninger inden for f.eks. energiområdet, hvor Danmark har en særlig førerposition, når det kommer til alternative energikilder.

Kontakt: Fung. pressekonsulent Mikkel Aarø-Hansen, tlf. 33 92 74 92.

